De contemptu mundi

Uel hominum illi qui ponunt cor suum et deum
deum suum et vires suas in rebus terrenis
propter quas relinquunt et perdit bona celestia et
terrena. Aquila qui volat alte si haberet al
ligatam cuiuslibet ale unam de trabibus eccle
sie sancti petri non volaret ita alte. Multos
vidimus laborantes frangendo saxa. cayanaw

mōtes et alia opā graua corpori faciendo
sed p̄ anima quis ita viriliter laborat. a
uarus est similis talpę que non credit aliū
thesaurum esse nec aliud bonum nisi caua
re terram et inhabitare eam tamen sūt the
sauri alij quos ignorat. Aues celi et bestie
terre et pisces aquarum quādo habent ci
bum sibi cōpetētem contēti sunt. Cū ergo
hō contēt9 nō sit reb; terreis qui semp̄ sus
piret ad alia patet q̄ ad ista nō fiat p̄nci
paliter fact9 s; ad alia. corp9 factum em̄
fuit p̄pter aiā et mūd9 iste p̄t aliū mū
dum. Mūd9 iste talis cāpus ē q̄ habēs
ex eo p̄tem maiorē habet p̄tem deteio rem
Ite dicebat q̄ nō placebant multū btō
francisco formice p̄pter minia sollicitudi
nem quam habēt congregādi victualia
sua. Sed aues celi magis placebant ei
q̄ non cōgregant in horrea. Caro nostra
est sicut porcus qui auide currit in lutum
et delectatur in luto. Caro nostra est sicut
scrabro q̄ semp̄ stercus eq̄nū voluere dete
ctatur. Caro nr̄a est sicut pugil dyaboli
Dixit ei quidam frater. Quō possemus ca
uere a vicijis corpis tūc r̄ndit frat̄ Egidij
q̄ vult trāsferre maḡ sax̄ et trabes grandes

studet eas trāsserre ingenio magis q̄ vi
 ribus et in hoc facto est simpliciter pcedē
 dum om̄e vicium ledit castitatem. est enī
 sicut speculum clarum qđ p solum anbeli
 tum obscuratur. **I**mpossibile est enim hoīez
 vire ad gratiam dei dum ei placet in carli
 bus delectari. volue igr̄ et reuolue desup et
 desubty hinc inde **E**t nō est aliud q̄ pug
 re contr̄ carnem que vult te tradere die ac
 nocte q̄ qui vincit omnes inimicos suos
 vincit et deueit in om̄e bonum **D**icebat aut̄
 int̄ oīes virtutes ego p̄eligerem s̄ctam
 castitatem. **D**ixit ei quidā frater. nonne
 maior virtus est caritas q̄ castitas. respō
 dit ei frater egidius **Q**uid est casti⁹ casti
 tate frequēter cantādo. dicebat. **O** s̄cta
 castitas qualis es. tu es talis et tāta qualē
 et quātam te fatui non cōgnoscūt. **D**ixit
 ei quidā frater. qđ vcas tu castitatē tūc
 r̄ndit castitatem vco om̄es sensus custo
 dire ḡtia dei. **D**e pun̄g temptacōm

Gratia magnam pace custodiri nō
 potest qz semp oriūtur multa cōtra
 ria quāto enim gratiohor erit tāto plus a
 dyabulo impugtur nō tamen debet homo
 ppter hoc cessare sequi gratiam suā quia

quanto grauior fuerit pugna si vicerit
maior erit corona. **N**os ideo non habemus
multa impedimenta quia nos sumus tales
quales esse deberemus verumtamen si quis
bene iret per viam domini nec fatigacionem ha-
beret nec tedium. sed in via seculi fatigacionem
habet homo et tedium usque ad mortem.
respondit ei quidam frater. **T**u vide-
ris dicere duo contraria sibi metipsum. respon-
dit ei frater **E**gidius. **N**one demones cur-
runt potius ad hominem habentem bonam
voluntatem quam ad alios. **E**cce impedi-
mentum. et si quis venderet denariatam suam
plus miles quam valeret quam fatigacionem
sibi sentiret. **E**cce soluta est contrarietas.
Dico ergo quanto quis plenior fuerit virtuti-
bus tanto magis infestatur a viciis et tan-
to magis ea debet habere odio. **D**e omni
vicio quod vices virtutem acquirit a deo
cumque vicio amplius tribularis de eo ma-
gis premium recipies si deuotus quacumque
de causa homo amittit ire per viam domini sui ipsa de
causa amittit premium suum. **D**ixit ei quidam
temptor temptacione pessima frequenter et
pluries rogauit dominum ut auferret eam a me et
non auferret eam. **r**ndit frater **e**gidius quanto aliquis

rex inūit ampli⁹ milites suos armis tan
to vult ut fortis⁹ prelietur. Si quis etiā
vadit ad plium oracōis quasi sine armis
qz sentit se aridū ⁊ indevotum deus vidēs
fidelitatem ei⁹ ponit in eo signū armorū
suoz. Sic ē de temptacōibz aliqn̄ hīc acci
dit de agricola qui vidēs filuā arborum et
vprūm ī aliquo territorio suo in quo vel
let facere nouale ⁊ granum seminare sed
multis laboribz ⁊ angustijs et sudoribz fati
gatur anteq̄ recolligat inde granum et
qn̄qz eum peritet qz laborem illū assump
serit ppter labores et angustias q̄ sibi in
opere illo emergūt. Primo nāqz intuetur
filuam sup̄ adam fructibz et nō videt gra
nū. Secundo cū laboribus multis incidit
arbores ⁊ nondum videt granū. Tertio
cū multo labore ⁊ graui euellit radices ar
borū ⁊ nōdū videt granū. Quarto p̄scin
dit terrā ⁊ aptat ⁊ nōdum videt granum
Quinto arat iterū terrā. Sexto seminat
eam. Septio purgat eam. Octauo me
tit. Nono triturat ⁊ hec omnia cū labore
multo facit. Decimo reposit cū gaudio q̄si
nō recordans tāti laboris ppter fructum
multū quē habet in fine. Multos etiam

labores alios plures istis quos oēs bene
dixit p̄t̄ gaudiū q̄ fructū bonū p̄cipit
Ite dixit ei quidā. q̄d possem facere si
enī facio aliq̄d bonum habeo inde vanā
gloiam ⁊ si facio malū incido ī trīstitiā ⁊
quasi ī desperacōem. respondit ei frater
Egidi⁹. **V**n̄ facis si doles de p̄cc̄is tuis tñ
cōfūlo tibi ut doleas modēate semp enī de
bes credere q̄ maior sit potētia dei ī p̄cc̄do
q̄ tua ī p̄cc̄do. si deus facit misericordiā
alicuī magno p̄cc̄ori credis tu q̄ minus
p̄cc̄oz relinq̄tur **C**eterū p̄t̄ temptacōem
inanis gloie nō desistas facere bonū. **S**i
enī agricultor volens iacere semen ī ter
ra diceret intra se. **N**olo seminare q̄ si se
minauero forte venient volucres celi com
medent ex semine illo et p̄pter hoc non se
minaret non haberet fructus terre ad cō
medēdum. **S**i aut̄ seminat licet aliquid
de semine illo pereat tñ maior pars rema
nebit ei. **S**ic est ille q̄ temptatur a vana
gloia ⁊ puḡt cōtra eam. **Q**uidam frater
dixit fratri **Egidio** legitur de b̄t̄o bernādo
q̄ sēl̄ dixit septem psalmos p̄n̄iales nec
quid q̄d aliud cogitavit nisi sup̄ h̄is q̄ di
cebat. r̄ndit frater **Egidi⁹**. mai⁹ reputo

si castrū aliquod fortiter impugnetur et cus-
tos castrī defendit se viriliter et valēter

De virtute

Dicebat semel quidā iudex secularis
fratri Egidio. Quō possemus nos
ostendere ad statū gratie et virtutis. Res-
pōdit frater Egidius. Primo debet hō dōle-
re de peccatis suis *postea* pure cōfiteri *dein*
facere penitentiā sibi impositam *postmodū*
custodire se a peccatis oībus et occasioībz
peccatorū *tādem* debet se exercere in bonis
opibus. **B**enedictū sit illud malū quod
conūtitur hōi in bonum **E**t maledictū sit
illud bonū quod conūtitur hōi in malum libe-
ter debet hō sustinere mala in hoc mūdo qz
de hoc dedit nobis exemplū in se ipso dñs
noster ihesus xp̄us. **B**eat⁹ qui habet do-
lore de peccatis suis et plorabit die ac no-
cte nec cōsolabitur in hoc mūdo donec pue-
riat illuc ubi oīa desideria cordis sui cōple-
buntur

De gratia oracōnis

Oratio est iniciū et cōplemētum oīs
boni. oratio illustrat animā et peccam
cōgnoscitur bonū et malū hanc oracōem
debet facere quilibet peccōr ad deum et det
illi cōgnoscere suam inīciam et sua peccā

et eius beneficia. **Q**ui nescit orare non cog-
noscit deum. **O**es qui debent saluari si habent
usum orationis de necessitate oportet ut in fine
suo ad orationem se conuertant ponamus quod
aliqua mulier verecunda multum et simplex ha-
beret unicum filium valde dilectum qui propter offen-
sam aliquam captus esset a rege et ad suspensio-
nem deduceretur. **R**atione hanc mulier licet
verecunda et simplex solutis crinibus et nuda
to pectore vociferando clamaret et ad regem
rogando curreret pro liberando filio suo amorem
filii et necessitas mulierem verecundam et vix
extra limitem domus sue exeuntem prius quam
effrontem postea redderet et per plateas in-
ter homines euulsi et de simplici efficeret sapien-
tem. **S**ic bene sciret et vellet orare quod mala
sua et pericula et dampna sua veraciter cog-
nosceret. **D**ixit ei quidam frater. multum
deberet homo dolere quando non potest
in oratione gratiam deo commisit inuenire. res-
pondit frater **E**gidius. **C**onsulo tibi quod
plane facias fructum tuum. **S**i enim ha-
beres aliquantulum boni vini in vegete et fex
esset sub vino velles tu vegetem concutere et
vinum cum fece miscere. **N**on esset hoc faciendum
et si mola molendum non facit aliquam bonam fat-

nam molēdinarius nō cōfringit eā statū
tū malleo sed plane ⁊ paulatiue repat eā
⁊ sic facit bonam farinā . facias tu silititer
⁊ cogita nullatenus dignū eē cōsolacōem
aliq̄ in oracōe a deo recipe . **N**am si quis
vixisset ab inicio mūdi vsq; nunc ⁊ victu
rus esset vsq; ad finem eius ⁊ in oracōe
deduxissent oculi eius oī die plenā para
fidem lacrimaz nō esset dignus in fine mū
di ut deus cōsolacōnem vnicā daret ei . **D**i
cebat ei frater quidā alius . **Q**uare plures
temptacōnes patitur hō dum orat deū q̄
alijs tēporibus . **R**espōdit frater egidius
qn̄ aliquis habet causam contr̄ aliquem
adūsarium suū in curiā p̄ncipis alic⁹ . **S**i
homo iste vadit ad p̄ncipem illum ut p̄po
nat ⁊ faciat aliq̄d contr̄ adūsarium . **A**dū
sari⁹ ille hoc sciēs opponit se illi totis viri
bus ne sentētia detur p̄ isto sic facit dya
bol⁹ contr̄ nos **I**deo q; si ceteris in colloq̄o
cū alijs videbis frequēter te nō sentire bel
la multa tēptacōm sed si ad oracōem per
rexis ad recreādā animā tuam tūc sen
ties otr̄ te ignita iacula inimici non debes
p̄pter hoc relinq̄re oracōem sed firm⁹ sta
re q; hoc est via ad sup̄nā patriam et ille

qui ppter hoc oracōem relinqt est sic ille
qui de plio fugit. Dicebat ei quidā mul-
tos video habere grāciam deuocōis a lac-
maz qn̄ ad oracōem vadūt **E**go aut̄ vix
possum inde aliqd̄ scire. respondit frater
Egidi? labora fideliter a huiliter qz grām
quam nō dat tibi deus vna vice dare tibi
poteit in alia vice. a qd̄ nō dat tibi i vno
die vel in vna septimana ul' in vno mense
vel in vno anno poteit tibi dare i alio die
vel in alia septimana ul' in alio mēse vel in
alio anno. **P**one laborem tuum a de9 po-
net grām suam sic placebit tibi. **F**aber q̄
fabricat cultellum multas dat consiones
sup ferrum de quo facit cultellum anteq̄
cultellus perficiatur sed postremo in vna
percussione cultell9 pficitur. **M**ultū debet
hō sollicit9 esse de salute sua. **S**i enī tot9
mūdus esset plens hoībus etiam vsqz ad
nubes si possibile esset a de hīs omnibz nō
deberet hō saluari nisi vnus solus tamen
quilibet deberet sequi gratiam suā ut esset
ille vnus quia nō est amittere corrigiam
calciamenti amittere supernam patriam
Sed v nobis quia est qui dēta non est
q̄ accipiat. **A**lio tēpore quesuit quidam

a fratre Egidio. Quid facis frater Egidio
respōdit facio malū. Iterū dixit illi fratri
egidio qđ malum facis tu qđ es frater mi
nor. frater egidius dixit cuidā frateri mi
nori astanti. frater quis est paratior ul' deo
dare graciā suam vl' nos recipere. rñdit
frater ille deo ē paratior dare qđ nos recipere
Dixit frater. Egidio a facim⁹ nos bene
respōdit frater ille p̄mmo facim⁹ male. a
conūsus frater Egidio ad illū qđ queheāt
ab eo qđ faceret. ait. Ecce patet qđ dixerā
tibi verum cū dixi me facere malum. Item
dicebat. multa bona opa commēdantur
in sac̄ scriptura ut vestire nudos pascere
famelicos a alia multa tñ de oracōe loqn̄
tes deus ait. Nam a pater tales querit qđ
adorāt eum bona opa adornāt aia. Sed
oratio est nimis magnum qđ. Item dice
bat s̄cti religiosi sunt sicut quidam lupi
s̄cti qđ vix exeūt in publicū nisi p̄ magna
necessitate a tūc in publico nō contr̄hūt
magnam moram. Dicebat fratri Egidio
frater quidā familiaris ei⁹. Quare non
exis aliqn̄ ad seculares vlētes tibi loqui
Respōdit frater egidio volo facere proxi
mo meo cū bono animo nō credis qđ dare

potius mille libras aliquam si haberem eas
quam ego darem me proximo. respondit frater
credo. frater **Egidius** dixit. et credis quod
ego darem potius quatuor milia librarum
quam dare me aliquam proximo. respondit ille credo
dixit ei frater **Egidius** dominus dicit in euangelio.
**Qui relinquit patrem et matrem et fratres et
sorores et propter nomen meum centuplum acci-
piet in hoc mundo.** **F**uit autem quidam romanus
qui intravit ordinem nostrum cuius facultates di-
cebantur valere sex milia librarum ergo aliquid
magnum est ad quod datur deus aliquibus in hoc mundo
ex quo valeant centies sex mille libras sed nos
sumus cecus et vultus. si videremus aliquem ho-
minem gratiosum multum et virtuosum non
possemus ferre perfectionem eius. **S**i quis esset
vere spiritualis vix vellet videre aliquem vel
audire vel moram facere cum aliquo nisi pro
necessitate sed semper optaret solitarius esse. **D**i-
cebat iterum de seipso. ego potius vellem esse
cecus quam esse pulcher homo de mundo vel dicitur
vel sapientior vel nobilior homo de mundo. dixit
ei quidam quare tu potius noles ista quam esse
cecus respondit quod timeo ne impediant
iter meum. **B**eatus erit qui nec cogitabit
nec dicet nec faciet aliquid reprehensibile

interrogauit aliquñ frater Egidij quēdam
dicēs quid dicūt sapiētes esse contēplacō
nem. Ac ille dixit nescio. ac ille vis ut di
cam tibi q̄ michi videtur. Et ille ait volo
dixit frater Egidij gradus contēplacōis
michi videtur eē ignis vnctio extasis cō
templatio gustus reſes ⁊ gloia. Item si
inuenis gratiam in oracōne ora etiā si nō in
uenis ibi gratiam ora q̄ pilos capraz ac
cipiebat deus in oblacōem. In dūm pl⁹
diliget rex pedem mi⁹ laborātis p̄ eo q̄ to
tam p̄sonam alteius multo plus laboran
tis p̄ eo q̄ dñs respicit cor quādo dñs de
dit p̄dicacōnem s̄cto petro dixit ei q̄ mi
norem p̄tem semp retineret sibi dicens ⁊
tu aliquñ conūsus confirma fratres tuos

De cautela spiritali habēda :-

Si vis bene videre erue oculos tuos
si vis bene audire esto surdus. si
bene loqui esto mutus. si vis ambulare
abide tibi pedes tuos. si vis bene opari
mutila tibi manus si vis bene amare habe
te odio. si vis bene viuere mortifica te. si
vis bene lucrī cito p̄dere. si vis esse diues
esto paup. si vis esse in delicijs affligere te
si vis esse secur⁹ esto semp i timore. si vis

exaltari humiliā te. **S**i vis honorari despice te et honora despiciētes te. si vis habere bonū sustine malū. si vis eē in quiete labora si vis bñdici desidera maledici. **O** q̄ maḡ sapientia ē scire hec facere et q̄ hec maḡ sūt nō oibz data sūt. **S**i mille annis vixerit hō nec haberet ex os suū satis habere facere int̄ i corde suo nec posset ad p̄fectū opletū peruenire tātum haberet facere solū intus. **N**ullus deberet velle videre aliq̄d ul' audire siue loq̄ de aliq̄re nisi usqz ad vtilitatem suā nec vltra p̄cedere vllō mō. **Q**ui non vult cognoscere non cognoscetur sed v nob̄ qm̄ illi q̄ habet dō dī nō cognoscūt et q̄ nō habet nō q̄runt hō fingit dēū q̄lem vult s̄ semp̄ ip̄e ē qlis ip̄e est. **De sciētia et vtili et muti et de p̄dica cōe verbi diuini**

Qui vult scire satis inclinat caput satis et opetur satis et trahit vētrem p̄ terrā et dñs docebit eū satis. **S**ūma sapientia ē bō opa facere et bñ se custodire et iudicia dei obedire. **D**ixit seſ cui dā volēt ire ad scolas eā discēdi. **cur vis ire ad scolas** **S**umma totius sapientie est timere et amare hec duo sufficiūt tibi. **T**antam sapientiam habet homo q̄ tum bonū operatur

et non plus non sis nimis sollicitus fore vtili
alijs sed esto magis sollicitus ut sis vtilis
tibi ipi. **V**olumus aliquando multa scire pro
alijs et pauca pro nobis verbum dei non est
dicentis nec audientis sed operantis illud. **M**
ti nescientes natate intruerunt in aquas ut ad
iuuaret peccatores in eis et cum peccatoribus perierunt
prius erat unum malum postea sunt duo. **S**i
bene procuras salutem anime tue bene procurabis
salutem omnium amicorum tuorum. si bene facis
factum tuum bene facis omnium factum bene vo
luntium tibi predicator verbi dei positus est
a deo ut sit candela speculum et vexillifer po
pulo dei. beatus ille qui ita dirigit alios pro
viam rectam quod ipse non cesset ire pro eam
et sic incitat alios ad currendum quod ipse cur
rere non desistat et sic est adiutor alijs quod
fiat diuites ut ipse ex hoc non fiat pauper. cre
do quod bonus predicator magis loquitur sibi
quam alijs videtur michi quod qui vult animas
peccatorum trahere magis debet timere ne ip
se male ab eis trahatur quam sollicitus esse ut
trahat. **C**ui quidam frater. **Q**uomodo tunc. et ille
ante oculos tuos ne videant vanitatem illi qui
dicunt non apprehendunt et illi qui audiunt non
intelligunt. **D**ixit ei quidam. quid est melius?